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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá aplikačním frameworkem Oracle ADF. V první

řadě popisuje a seznamuje čtenáře s technologiemi, které daný framework pouţívá. Dále

je zmíněn a vysvětlen princip model-view-controller a jeho aplikace právě pomocí

Oracle ADF. Samotný framework, práce s ním a jeho moţnosti jsou popsány v další

kapitole. Pro tento účel byla naprogramována aplikace „Informační systém zásilkové

sluţby“, na které jsou moţnosti frameworku vyuţity. Tato kapitola je doplněna podrob-

ným průvodcem – tutoriálem, který krok za krokem popisuje tvorbu aplikace. Zároveň

je představen nástroj pro tvorbu aplikací pomocí Oracle ADF, kterým je vývojové pro-

středí Oracle JDeveloper.
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Title

Information System of the Delivery Service using Oracle ADF

Annotation

This diploma thesis deals with Oracle ADF application framework. First of all, it

describes and presents technologies used by the framework. Model-view-controller

principle and its application with Oracle ADF help is mentioned and explained next.

The framework itself, the work with it and its possibilities are described in the next

chapter. For this purpose, "Mail Order Information System" application, on which the

framework possibilities are applied, was programmed. This chapter contains a detailed

guide – tutorial, which describes the application creation step by step. At the same time,

application creation tool JDeveloper using Oracle ADF is introduced.
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1. Úvod

Jsou různé cesty, jakými je moţné se vydat při vývoji sloţitější a komplexnější

aplikace. Začíná to výběrem programovacího jazyka, případně databázového systému.

Je třeba zhodnotit moţnosti, které daný jazyk nabízí, také obtíţnost jazyka nebo úroveň

dokumentace. Totéţ platí pro databázový systém. Dalším krokem, který stojí za roz-

mýšlení, je výběr vhodného vývojového prostředí.

S takovýmto výběrem se musí potkat kaţdý vývojář stojící před novým projek-

tem. Někde jsou moţnosti výběru dané poţadavkem zadavatele, někde preferencemi

samotného vývojáře. Nicméně tento prvotní výběr je velice důleţitý, protoţe určuje a

ohraničuje moţnosti aplikace i vývojáře.

Jednou z moţností, o které v porovnání s ostatními nelze najít tolik informací (a

v českém jazyce to platí dvojnásob), je řešení společnosti Oracle. Jedná se o produkt

Oracle ADF (Application Development Framework). Jak je jiţ z názvu patrné, jde

o framework pro vývoj aplikací. Konkrétně se jedná o kompletní sadu nástrojů a tech-

nologií integrovaných v rozsáhlém vývojovém prostředí. Pomocí takového vývojového

prostředí pak lze vytvořit celou aplikaci bez toho, abychom museli například pro data-

bázi pouţít jiný nástroj, jiný pro kompilaci apod.

Oracle ADF je vývojovým nástrojem pro tzv. Oracle Fusion Middleware (OFM)

– kompletní rodinu produktů pro vývoj tzv. Enterprise aplikací. OFM obsahuje součásti

zajišťující uţivatelské rozhraní a komunikaci s uţivatelem, tzv. Business Inteligence

zapouzdřující práci s daty a jejich integraci do jednotlivých komponent a součástí, ná-

stroje pro správu obsahu, tzv. Process Management a také například aplikační server.

Tyto technologie budou popsány v jedné z následujících kapitol.

Hlavní síla Oracle ADF spočívá v jednoduchosti a připravenosti základních ná-

strojů, komponent a postupů pouţívaných při tvorbě tzv. Fusion aplikací, tedy aplikací

zaloţených na principu OFM. Spolu s vývojovým prostředím JDeveloper, které všechny

tyto prvky umoţňuje pouţít, tak má vývojář velikou spoustu činností buď přímo vyře-

šených, nebo alespoň velice zjednodušených. Vše je zaloţeno na vizualizaci jednotli-

vých postupů. Pomocí různých průvodců lze danou operaci či komponentu snadno se-

stavit a nakonfigurovat. Jedná se tedy o trochu jiný styl práce neţ klasické psaní zdrojo-
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vého kódu, ale pokud vývojář do těchto specifik pronikne, můţe velice rychle postupo-

vat ve vývoji dané aplikace.

Obrázek 1 – Schéma a součásti Oracle Fusion Middleware

Zdroj: www.oracle.com

V následujících kapitolách je nutné vymezit základní pojmy pouţívané dále

v práci a představit základní technologie, které jsou vyuţity v jednotlivých částech

OFM. Stranou nesmí zůstat ani architektura model-view-controller, která bude také

představena. Praktická část je hlavně z důvodu nedostatku informací o ADF v českém

jazyce doplněna rozsáhlým tutoriálem, podle kterého bude moci čtenář a zájemce po-

dobnou aplikaci vytvořit sám.

1.1. Vymezení pojmů

1.1.1. Informační systém

Informační systém [1] je systém pro sběr, udrţování, zpracování a poskytování

dat. Obecně se jedná o účelově definovaný soubor komponent, mezi kterými existují

určité vztahy a které splňují nějaký cíl. Informační systém můţe být v papírové podobě

nebo elektronický, automatizovaný pomocí počítačů.

http://www.oracle.com/
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V kontextu této práce je pod pojmem informační systém míněn právě elektro-

nický informační systém. Pro zjednodušení textu můţe být v této práci pro pojem in-

formační systém pouţita zkratka IS.

1.1.2. Aplikace

Aplikace [2] je programové vybavení počítače, které je určeno pro přímou nebo

i částečně nepřímou interakci s uţivatelem. Je moţno se také setkat s pojmem aplikační

software nebo častěji jen software. Ovšem ne kaţdý software musí nutně být v interakci

s uţivatelem. Například software síťových zařízení nebo telefonní ústředny můţe pra-

covat samostatně bez zásahu uţivatele.

V této práci je pojem aplikace pouţíván hlavně pro pojmenování výsledku práce

programátora. Častěji je pojmem aplikace míněna webová aplikace, coţ je aplikace

zpřístupněná uţivatelům prostřednictvím webového serveru a počítačové sítě (Internet

nebo intranet). Pod pojmem aplikace si tedy můţeme představit i konkrétní implemen-

taci informačního systému. V tomto smyslu bude také pojem aplikace v této práci pou-

ţíván, hlavně v její druhé polovině.

1.1.3. Framework

Framework [3] je softwarová struktura, která slouţí jako podpora při programo-

vání a vývoji aplikací. Jeho cílem je usnadnit a předem vyřešit typické problémy dané

oblasti vývoje. Vývojáři se pak mohou věnovat hlavně svému zadání a nemusí řešit zá-

kladní a nutné operace, které nejsou samy o sobě sloţité, ale jejich implementace stojí

drahocenný čas.

V Oracle ADF budiţ jedním příkladem za všechny editační formuláře a tabulky.

V tomto frameworku lze například tabulku pro editaci záznamu z databázové tabulky

vytvořit jednoduše pouţitím tzv. „Data Control“ komponenty. Ve vizuálním editoru

stránky se vytvoří kompletní formulář včetně zvolených polí, jejich popisků a navigač-

ních tlačítek. Celá tvorba takového formuláře je záleţitostí jednoho průvodce o několika

krocích a vývojář tak nemusí zdlouhavě vytvářet jednotlivá pole pro jednotlivé řádky

záznamu, navazovat je na tlačítka atd.
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2. Architektura Model-view-controller

Aplikaci jako takovou je moţné vyvinout a naprogramovat více způsoby. Větši-

nou to záleţí na zkušenostech a schopnostech vývojáře. Kaţdý vývojář má své postupy

a metody, jak dojít k určitému cíli. Pokud nějakou problematiku řeší poprvé, většinou

dojde i k vyhledávání postupů, které pouţili jiní vývojáři a publikovali je pro ostatní.

Postupem času se těchto publikací a návodů objevilo hodně a mnohdy byly velice po-

dobné. Pro ty nejběţnější problémy při vývoji aplikací se tak průběţně vyrýsovaly nej-

vhodnější a nejefektivnější postupy – návrhy, jak ten konkrétní problém řešit. Zavedl se

pojem návrhový vzor (design pattern).

Jedním z návrhových vzorů je také Model-view-controller (MVC). Mnohdy se

také označuje jako architektura. Týká se totiţ způsobu, jakým lze vystavět aplikaci, tedy

její architekturou. Vznikl kolem roku 1978 a od té doby se velice často pouţívá

v různých frameworcích. Aplikaci lze totiţ velice vhodně rozdělit do více vrstev, při-

čemţ kaţdá z vrstev je specificky zaměřená a stará se o jinou problematiku. Jedná se

(jak je jiţ z názvu jasné) od vrstvy model, view a controller.

Obrázek 2 – Architektura Model-view-controller

Zdroj: www.oracle.com


[…]


nost realizována.

6.10. Debug and Test Your Application

Desátým krokem checklistu je velice důleţitá část vývoje aplikace – testování.

Tento krok vlastně prolíná celou tvorbu aplikace počínající tvorbou databáze. Je velice

vhodné vyvíjenou aplikaci průběţně testovat, a tak předejít pozdějším a zdánlivě záhad-

ným chybám nebo chování, které by vzniklo v důsledku skrytí drobné chyby někde

uvnitř aplikační logiky.

Ve Fusion je k dispozici jiţ dříve zmíněný aplikační modul, který nabízí vývojá-

řům moţnost testování business komponent ještě před jejich pouţitím v konkrétních

stránkách nebo fragmentech. Automaticky vytvářené business komponenty jsou do něj

vkládány rovnou, ale je moţné je kdykoli jakkoli nastavit či přidat ručně vytvořené

komponenty. Obrázek 20 ukazuje příklad aplikačního modulu se seznamem vytvoře-

ných business komponent (view objektů).
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Obrázek 20 – Aplikační modul slouţící k testování business komponent

Zdroj: vlastní aplikace

Dalším a klasickým způsobem testování je spuštění rozpracované aplikace a tes-

tování jednotlivých stránek, komponent a formulářů. Pro tuto činnost nabízí JDeveloper

vestavěný server WebLogic, který je přímo nakonfigurován pro testovací spouštění vy-

víjených aplikací. Kromě toho nabízí sadu nástrojů pro debugování (tedy hledání a od-

straňování chyb) aplikace.

6.11. Package and Deploy Your Application

Závěrečným krokem vytvořené aplikace je její kompilace a případné vytvoření

instalačního balíku nebo rovnou přenesení do produkčního prostředí. V Javě se tento

krok nazývá deploying. Jedná se tedy o „publikování“ vytvořené aplikace do produkč-

ního prostředí. Důleţitým předpokladem je pochopitelně vytvořená, odladěná a funkční

Fusion aplikace.

JDeveloper nabízí dvě moţnosti, jak provést deploying aplikace. První z nich je

vytvoření instance webového serveru WebLogic a deploying aplikace rovnou do tohoto

serveru. Probíhá pomocí průvodce, ve kterém je vše potřebné nastaveno. Druhou moţ-
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ností deployingu je vytvoření EAR archivu, coţ je soubor obsahující vše potřebné pro

instalaci a běh aplikace v jiném prostředí. Obrázek 21 ukazuje výsledek deployingu do

EAR archivu.

Obrázek 21 – Log s informacemi o úspěšném deployingu aplikace do EAR archivu

Zdroj: vlastní aplikace

6.12. SOA-Enable Your Application

Fusion aplikace můţe volitelně pracovat v tzv. Service-oriented prostředí, tedy

v prostředí vyuţívajícím funkčnosti webových sluţeb. Business komponenty mohou být

nastaveny tak, ţe volají externí procesy. Aplikační modul můţe poskytovat rozhraní pro

vyuţívání webových sluţeb. Také je moţné volat vzdálené webové sluţby pomocí apli-

kačního modulu.

To vše je moţné nakonfigurovat v prostředí JDeveloper. Aplikace pracující jako

webové sluţby nebo vyuţívající webových sluţeb jsou specifickými případy, a proto je

tento krok nepovinný. V praktické části této práce – informačním systému zásilkové

sluţby – nebyl vyuţit.
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7. Závěr

Oracle Application Development Framework je mocným a komplexním nástro-

jem, který přináší odlišný přístup a nové moţnosti do vývoje enterprise aplikací. Stejně

jako kaţdý jiný kvalitní framework poskytuje mnoho připravených a předdefinovaných

nástrojů a postupů, které vývojářům usnadňují základní činnosti při tvorbě aplikací, se

kterými by jinak ztratili mnoho drahocenného času. Oracle ADF jde ještě dále a nabízí

pokročilé průvodce, pomocí kterých lze relativně jednoduše vystavět rozsáhlou a mo-

derní Fusion aplikaci.

Pro vývojáře zvyklého na klasický způsob vývoje aplikací formou psaní zdrojo-

vého kódu bude průběh vytváření Fusion aplikace ve vývojovém prostředí JDeveloper

asi zpočátku velkou změnou – velká část vývoje totiţ probíhá formou dialogových a

konfiguračních oken a samotného psaní zdrojového kódu je minimum. Kaţdopádně u

ADF platí heslo „za vším hledej XML“ – na tomto jazyku je zaloţena většina kompo-

nent a konfiguračních souborů. Vţdyť i samotné JSF stránky jsou zaloţeny na XML.

Proto lze vţdy přepnout na záloţku zdrojového kódu dané stránky nebo konfiguračního

souboru a ručně změnit či přidat poţadovanou hodnotu. Pokud ale vývojář pronikne do

základních principů a postupů tvorby Fusion aplikace, bude do XML kódu potřebovat

zasáhnout jen minimálně a bude při vývoji postupovat aţ neobvykle rychle právě po-

mocí standardních nástrojů ADF.

Tato práce měla za cíl přednést základní informace o ADF architektuře a také

o vizi „Fusion“, tedy tvorbě moderních enterprise aplikací podle představy společnosti

Oracle. Jak teoretická, tak i praktická část ověřily, ţe vývoj aplikace pomocí Oracle

ADF má svá specifika, ale při pochopení základních procesů a postupů jde vývoj po-

měrně snadno. Všemu napomáhá i komplexní vývojové prostředí JDeveloper, díky kte-

rému lze celý vývoj realizovat a není nutné hledat externí nástroje pro určité činnosti.

Hlavně praktická část spolu s podrobným tutoriálem pro vytvoření takové apli-

kace snad pomůţe zájemcům seznámit se s moţnostmi a postupy v ADF a nasměruje je

k dalším samostatným pokrokům ve vývoji Fusion aplikací.
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