Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:

Bc. Josef Šmíd

Název práce:

Informační systém zásilkové služby pomocí Oracle ADF

Diplomová práce Bc. Josefa Šmída shrnuje přehled technologií používaných pro vytváření robustních databázových aplikací, principy činnosti návrhových vzorů MVC a s využitím Oracle Application Development Frameworku realizuje aplikaci informačního systému zásilkové služby, která má být hlavním cílem diplomové práce.

Práce je logicky dobře uspořádaná, srozumitelná, jazykově a typograficky v pořádku.

Zadání práce bylo naplněno, realizovanou aplikaci bych charakterizoval jako konkrétní příklad využití Oracle ADF na zjednodušené úloze. Tomu odpovídá i diagram databázových struktur a uživatelské rozhraní výsledné aplikace.

Věřím, že práce byla pro studenta přínosná z hlediska seznámení se s možnostmi Oracle ADF jakožto s architekturou pro tvorbu moderních enterprise aplikací.

Nad rámec původního zadání vznikl i podrobný tutoriál pro vytváření aplikací s využitím Oracle ADF, který může případným zájemcům o tuto technologii usnadnit její využití v praxi a který může být použit i pro potřeby výuky jako studijní materiál.

Student ve své práci využil zejména znalosti z předmětů Programování databázových aplikací a Programování internetových aplikací.

Otázky k práci:

- 1) Jaké předpokládáte využití vytvořeného tutoriálu?
- 2) Co považujete v technologii Oracle ADF za nejvíce omezující při tvorbě profesionálních aplikací?

Posudek_ZakD_InformacniSystem_SJ_2010.txt

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm výborně.

□

Oponent práce: RNDr. David Ťák, Ph.D.

Katedra informačních technologií FEI UPa

V Pardubicích dne: 7.6.2010 Podpis:

□